
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  115 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

..

EMPRESARIAL
.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS–SAAEP

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP N° 004.21. CP.SAAEP

O Município de PARAUAPEBAS, através do SAAEP - SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Comissão de Licita-
ção, torna público que às 09h00min do dia 20 de Outubro de 2021, fará realizar 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo MENOR PREÇO, por EM-
PREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, para o Registro de preços para futura e even-
tual contratação de empresa especializada para realização de avaliação de poços 
existentes por perfilagem óptica, estudos hidro geológicos, estudos geofísicos, 
execução de projetos de poços tubulares profundos, serviços de regularização de 
poços visando à adequação do abastecimento público por meio de poços tubula-
res profundos, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
  O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Coor-
denadoria de Licitação e Contratos, localizada na Rua Rio Dourado, S/N, Bairro 
Beira Rio, Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8 às 14h), e ainda através do site http://www.saaep.com.br/
editais/ ou do Portal do TCM https://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdiciona-
do/sistema/geo-obras.

 PARAUAPEBAS - PA, 16 de Setembro de 2021.
LILIAN CRISTINA PEREIRA

Presidente da Comissão Permante de Licitação
Port. nº 525/2021- SAAEP

Protocolo: 704599

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS–SAAEP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009.21. PE. SAAEP

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS - SAAEP, 
através de sua Pregoeira torna público que às 09h00min do dia 30 de Setembro 
de 2021, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA 
(através do sítio www.licitanet.com.br), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
o Registro de preços para futuras aquisições de motobombas submersas, moto-
bombas submersíveis e painéis de comando elétrico para utilização nos sistemas 
alternativos de abastecimento de água e nos sistema de bombeamento de es-
goto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará. Conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites 
www.licitanet.com.br e www.saaep.com.br, bem como no Portal dos Jurisdicio-
nados do Tribunal de Contas dos Municípios do Pará – TCMP/PA através do site 
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/.

PARAUAPEBAS – PA, 16 de Setembro de 2021.
LILIAN CRISTINA PEREIRA

Port. nº 526/2021-SAAEP
Pregoeira

Protocolo: 704603

A TIM S/A 
(CNPJ 02.421.421/0001-11) 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Garrafão do 
Norte/PA a Licença Ambiental de Operação nº 17/2021 (Proc. 142/21), com validade 
até 08/09/2022, para Estação Rádio Base Site ID. 4S-PAS024_PACPT001, situado à 
Rua Rio Tapajós, S/N, Vila Arapuã, Zona Rural, Garrafão do Norte/PA.

Protocolo: 705052

A TIM S/A 
(CNPJ 02.421.421/0001-11) 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Garrafão 
do Norte/PA a Licença Ambiental de Operação nº 18/21 (Proc. 143/21), com va-
lidade até 08/09/2022, para Estação Rádio Base Site ID. 4S-PAS037_PAGRR001, 
situado à Rua Caixa D’Água, 45, Vila do Louro, Zona Rural, Garrafão do Norte/PA.

Protocolo: 705053

UMARIZAL BELÉM HOTEL LTDA 
Recebeu da SEMMA/PMB a LO 121/21, para atividade de Hotelaria, localizando-
se Tv. Dom Pedro I, 1104, Umarizal, Belém/PA. Processo n° 3624/2020.

Protocolo: 705054

Publica-se a LIO (LICENÇA DE INSTALÇÃO E OPERAÇÃO) 
Junto a SEMMA/NP (Secretária Municipal de Meio Ambiente) de Novo Progres-
so - PA, do empreendimento MARCIA  GREFF  DUTRA  00605337900  -  PRAIA  
DA  LIBERDADE,  CNPJ: 14.097.727/0001-43, Localizado no Endereço Av. Otavio 
Onetta S/N  - SETOR INDUSTRIAL II - Novo Progresso/PA - CEP: 68.193-000.

Protocolo: 705055

Publica-se a LIO (LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO) 
Junto a SEMMA /NP (Secretária Municipal de Meio Ambiente de Novo Progresso 
- PA) do empreendimento L. MARTINS COMERCIO - CENTRAL MOTO - CNPJ: 
17.648.581/0001-75 - Localizado no Endereço Rua Sideropolis S/N - Distrito Km 
1000 - Novo Progresso/PA - CEP: 68.193-000.

Protocolo: 705056

Publica-se a LIO (LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO) 
Junto a SEMMA/NP (Secretária Municipal de Meio Ambiente) de Novo Progres-
so - PA, do empreendimento MAGNO  NUNES  DE  ANDRADE  93511990106  
-  Recanto  do  Sabiá,  CNPJ: 32.463.761/0001-76, Localizado no Endereço Rua 
Jamaica N° 100 Bairro Jardim América - Novo Progresso/PA - CEP: 68.193-000.

Protocolo: 705057

EDITAL DE FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
ESPORTIVA DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA - PARÁ. 

O Presidente da Comissão Pró - Fundação da Associação Cultural e Espor-
tiva - A.C.E, do Município de Ananindeua, Estado do Pará, vem através deste 
Edital convidar os munícipes praticantes de cultura e esporte, para participarem 
da Assembleia Geral Extraordinária que realizará no dia 30 de setembro de 2021, 
às 18:00 horas em 1ª convocação e/ou 19:00 horas em 2ª convocação no en-
dereço “WE 32, Nº 251 Cidade Nova 8  Ananindeua Pará, CEP: 67.133.150, para 
discutirem  e deliberarem conforme pauta assim constituída: 01-  discursão e 
posterior aprovação da fundação da “ A.C.E”, 02 - leitura e posterior aprovação 
de Estatuto Social, 03 - eleição e posse da 1ª Diretoria e membros do Conselho 
Fiscal, e seus respectivos suplentes, 04 discutir e aprovar o valor da mensalidade 
em favor da Associação Ananindeua/Pá 10 de setembro 2021, Clemer Augusto 
Trindade Jardim CPF: 009.050.992-73, Presidente da Comissão

Protocolo: 705058

JULIO CESAR FERREIRA 
Inscrito no CPF sob o nº 422.290.146-68 

Torna público que RECEBEU da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS a licenças para atividades rurais de bovinocultura LAR N° 
13569/2021, Autorização de Supressão Florestal e Demais Formas de Vegetação 
- AUAS n° 213/2021 e Autorização de resgaste de fauna AU N° 4753. Ambas 
concedidas para a fazenda Brasil Central, localizada no município de Anapú - PA.

Protocolo: 705059

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 6/2021-00006 
A Superintendente Geral da Agência de Saneamento de Paragominas, Or-
denadora de Despesa deste órgão, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 25, 
inciso II c/c Art. 13, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e considerando 
o que consta do Processo Administrativo que trata da contratação da empresa 
MOREIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, portadora do CNPJ 
(MF) nº 41.100.591/0001-56, vem RATIFICAR a Declaração de Inexigibilidade de 
Licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda 
a publicação do devido extrato. Paragominas-Pa, 31 de Agosto de 2021. Agência 
de Saneamento de Paragominas: Rosilene Gomes Costa - Superintendente 
Geral. Paragominas. Paragominas, 16 de Setembro de 2021.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 6/2021-00006 
A Superintendente Geral da Agência de Saneamento de Paragominas no 
estado do Pará, Ordenadora de Despesa deste órgão, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas por Lei. CONSIDERANDO o parecer e a manifesta-
ção exarada pela Comissão Permanente de Licitação, instituída através da Porta-
ria nº 050/2021, de 16 de Julho de 2021, da Prefeitura Municipal de Paragominas 
- Pa, que presidiu os trabalhos da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-
00006, cujo objeto se refere a Contratação de Empresa Especializada para Pres-
tação de Assessoria e Consultoria Jurídica, nas áreas de Direito Administrativo, 
Cível e do Saneamento, atuando nas instâncias administrativas e judicial, com 
ênfase no suporte jurídico consultivo, bem como podendo executar os serviços 
jurídicos em caráter complementar para atender a Agência de Saneamento de 
Paragominas, foi ratificado à empresa MOREIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDU-
AL DE ADVOCACIA, portadora do CNPJ/(MF) nº 41.100.591/0001-56. CONSI-
DERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993 
e suas alterações, no que se refere à legalidade, impessoalidade, moralidade, 
igualdade, probidade administrativa e eficiência ao procedimento adotado. CON-
SIDERANDO a imperiosa necessidade de manter a regular funcionalidade dos 
serviços da administração pública municipal. R E S O L V E: 1. Homologar o 
resultado da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00006, realizado pela 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Paragominas - Pa. 
2. Adjudicar a empresa MOREIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVO-
CACIA, portadora do CNPJ (MF) nº 41.100.591/0001-56, para Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Assessoria e Consultoria Jurídica, nas 
áreas de Direito Administrativo, Cível e do Saneamento, atuando nas instâncias 
administrativas e judicial, com ênfase no suporte jurídico consultivo, bem como 
podendo executar os serviços jurídicos em caráter complementar para atender a 
Agência de Saneamento de Paragominas. O presente instrumento foi publicado 
nesta data, no Quadro de Avisos da Agência de Saneamento de Paragominas, de 
acordo com o art. 86 e seu Parágrafo Único, da Lei Orgânica do Município. Para-
gominas-Pa, 31 de Agosto de 2021. Agência de Saneamento de Paragominas: 
Rosilene Gomes Costa - Superintendente Geral. Paragominas. Paragominas, 
16 de Setembro de 2021.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS 
CONTRATO nº 019/2021  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00006, AGÊNCIA DE SANEA-
MENTO DE PARAGOMINAS/MOREIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Assessoria e Consultoria Jurídica, nas áreas de Direito Administrativo, Cível e do 
Saneamento, atuando nas instâncias administrativas e judicial, com ênfase no 
suporte jurídico consultivo, bem como podendo executar os serviços jurídicos 
em caráter complementar para atender a Agência de Saneamento de Paragomi-
nas. Valor global: 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência: 13/09/2021 a 
13/09/2022. Ordenador de Despesa: Agência de Saneamento de Paragominas, 
Rosilene Gomes Costa-Superintendente Geral. Paragominas. Paragomi-
nas, 16 de Setembro de 2021.

Protocolo: 705060

http://www.saaep.com.br/editais/
http://www.saaep.com.br/editais/
http://www.licitanet.com.br
http://www.saaep.com.br
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/

